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Dienos Klausimai
NAUJASIS LIETUVIŲ PRELATAS 

JONAS F. BALTUSEVIČIUS
Apastališkojo Sosto Delegatas JAV Most Rev. Egidio 

Vagnozzi pranešė Scrantų J. E. vyskupui Jerome D. Han
nan, kad popiežius Jonas XXIII pakėlė penkis Scrantų , 
vyskupijos kunigus naminiais prelatais Rt. Rev. Monsig
nor titulu. Tarp tų penkių pakeltas prelatu Scrantų Šv. 
Mykolo parapijos klebonas, ilgametis LRKSA dvasios va-* 
das kun. Jonas F. Baltusevičius-Boll. Naujasis prelatas 
yra gimęs 1907 metais kovo 20 d. Luzernėje, sūnus Petro 
ir Katrės (Pilvelytės) Baltusevičių. Pradinį ir aukštesnį 
mokslų išėjo lokalinėse mokyklose, po to lankė Šv. Bo- 
naveRUiro kolegiją, St. Bonaventure, N. Y., Katalikų Uni- 
versitetąWashingtone, dvasinę seminariją St. Bonaven
ture, N. Y, Kunigu jį įšventė a. a. vyskupas Thomas C. 
O’Reilly, D. I)., 1933 metais birželio 10 d., Scrantų Šv. 
Petro katedroje. Apie tris mėnesius išbuvus Nativity pa
rapijos, Tunkhannock, Pa., parapijos klebono asistentu, 
1933 metais rugsėjo 10 dieną vyskupas jį paskyrė Šv. My
kolo parapijos klebonu. Parapija buvo gerokai sunyku
si, betgi klebonaujant prelatui J. F. Baltusevičiui buvot 
pastatyta nauja bažnyčia, pertaisyta klebonija, įsteigta 
parapijinė mokykla ir parūpintos tinkamos patalpos. Mo
kytojauja Jėzaus Nukryžiuotojo seserys. Nuo 1948 metų 
prel. J. F. Baltusevičius yra Scrantų diecezijos statybos 
komiteto sekretorius; nuo 1944 m. Elmhursto Jėzaus Nu
kryžiuotojo seserų vienuolyno direktorius; yra buvęs Ku
nigų Vienybės pirmininku ir iždininku; nuo 1944 m. sei
mo, Įvykusio Scrantuose, eina LRIKSA dvasios vado pa
reigas; jis taipgi yra Amerikos Lietuvių Tarybos vice 
pirmininkas. Vien tik suminėti jo darbai parodo, kad 
jis yra nusipelnęs tokio paaukštinimo. Plačiau jo veikla 
ir nuopelnai apibudinami kun. B. S. Danio-Zdanavičiaus 
straipsnyje, kurio pradžia tefya šiame puslapyje. Sveiki
name ir linkime Dievo palaimos jo tolimesnėje veikloje 
Bažnyčios garbei ir mūsų tautos naudai.

Daug puošnumo ir įvairumo įdė
ta į klebonijos kiemą ir aplink 
bažnyčią, prisodinant įvairių de
koratyvinių medelių ir gėlių.

(Bu* daugiau)

OKUPOTOJE LIETUVOJE
MOKSLEIVIAI "IŠDIRBIO 

NORMAS” įvykdą 150 procen
tų, pranešė švietimo minister^ 
jos Mokyklų skyriaus viršinin-

Ilgametis generalinis Lietuvos konsulas New Yorke 
Jonas Budrys sulaukė 70 metų amžiaus sukakties. Jis yra 
gimęs 1889 m. gegužės 22 d. Kaune. 1907 m. baigė Kau
ne gimnaziją, du metu lankė Rytų kalbų institutą Vladi
vostoke. 1914 metais prasidėjus pirmajam pasauliniam 
.karui, rusų buvo mobilizuotas kariuomenėn, ilgokai tar
navo žvalgyboje. 1921 metais liepos mėnesį sugrįžo Lie
tuvon ir tą patį mėnesį buvo mobilizuotas ir paskirtas 
generalinio štabo kontražvalgybos viršininku. Jis buvo

PRELATAS JONAS F. BALTUSEVIČIUS
"Šlovinkime garbingus nais ir garbe. Gaila, jų nesant, 

vyrus . . . Jie visi yra įsi
giję garbės savo tautos 
giminėse" (Ekli 44, 1-7).

Dabartinis Šv. Tėvas Jonas 
XXIII, tarpininkaujant Scran
tono vyskupui J. E. Jerome D. 
Hannan, D. D., š. m. gegužib 22 
d. paaukštino kun. Joną F. Bal- 
tųaevičių (Boll) lietuvių šv.

paties įgaliotinio, o nuo 1924 m. spalių 27 d. iki 1925 m. 
lapkričio 8 d. gubernatoriaus pareigas. Yra buvęs Lietu
vos vidaus reikalu ministerijos patarėju, Lietuvos kon
sulu Karaliaučiuje, generaliniu konsulu Rytprūsiams, o 
nuo 1936 metų lapkričio 1 d. eina generalinio konsulo pa
reigas New Yorke. Amerikos lietuviai jį pažįsta iš atsi
lankymų į svarbesnius parengimus, minėjimus, parodas 
ir iš jo turiningų kalbų. Už nuopelnus tautai ir valsty
bei yra apdovanotas Vyties Kryžiaus ordinais, LDK Ge
dimino 3-čiojo laipsnio ordinu, šaulių ir kitais ordinais. 
Šeima: žmona Regina (Kašiubaitė), sūnus Algirdas Jo
nas. Sukaktuvininkui ilgiausių metų!

šešias savaites Genevoje užsitęsusi keturių didžiųjų 
užsienių reikalų ministerių konferencija pakriko. Spėja
ma, kad už Relių savaičių bus atnaujinta. Tuo tarpu 
Kremlius ir jo diriguojami (komunistai šaukia, kad padė
tis Berlyne ^yra neipakenčiama ir kad Berlyno ir bendrai 
Vokietijos neva suvienijimo problema turi būt kuogrei- 
čiausiai išspręsta. Nežiūrint raudonųjų keliamo triukš
mo ir grasinimų, JAV iri kiti vakariečiai neketina iš Ber
lyno pasitraukti ir neleis pažeisti pačių berlyniečių, teisių 
ir jų laisvės.

9 GUBERNATORIAI
IŠVYKO I RUSIJĄ

Washingtonas. — Devyniems 
gubernatoriams, kurie birželio 
23-čią išvyko trijų savaičių “ge
ros valios” vizitui Sovietų Ru
sijon, prezidentas Eisenhower 
davė tikrai 'gerą patarimą: Davis, North Dakota; George D. 
"Don’t get too mad (neperširs- ’ ................ -*
kite).” Kitaip sakant, bežiūrint 
ką pamatytų ar sužinotų, geriau
sia išlaikyt lygsvarą.

Devynių gubernatoių ekskur-

siją finansuoja The Loan Foun
dation ir Rockefeller Brothers 
Foundation.

Ekskursijos vadovu yra Flo
ridos gubernatorius Leroy Col
lins. Kiti aštuoni gubernatoriai 
ekskursijos dalyviai: William 
R. Stratton, Illinois; Robert 
Meyner, New Jersey; John E.

Clyde, Utah; Luther Hodges, 
North Carolina; Robert E. 
Smylle, Idaho; Cecil Under
wood. West Virginia; Stephen 
L. R. McNichols, Colorado.

’ >(0^ Washington. — JAV sekreto
rius Herter, grįžęs iš paįrusios 
Genevos konferencijos, padarė 
Erahešimus prezidentui Eisen- 

ower’iui, kongresiniam* užsie
nio reikalų komitetams (Senato 
ir Atstovų Rūmų) ir per radijo 
visuomenei. Herter apibudino 
Chruščiovo ir jo klikos pastan
gai gąsdinimais karu ir kitokiais 
Kdravimais priverst vakariečius 

(kraustyt iš Bęrlyno ir pa
tenkint kitus raudonųjų reikala
vimus.

mėtį dvasios vadą, pakeldamas jį 
į savo Rūmų prelatų eiles, arba, 
kitais žodžiais tariant, suteikė 
jam Right Reverend Monsignor 
titulą. Tuo pat metu Popiežius 
Jonas XXIII į prelatų garbę pa
kėlė dar kitus keturis kilų tau
tybių Scrantono vyskupijos ku
nigus.

Žinią apie naujuosius prelatus 
viešai pirmą sykį paskelbė J. E. 
vyskupo padėjėjas H. T. Klo- 
nowski, kuri kelių valandų bėgy
je buvo pakartota ir išplatinta 
vietinės radijo stoties ir spau
dos.

Naujųjų prelatą ir sykiu mū
sų mielo tautiečio Rt. Rev. Msgr. 
J. F. Baltusevičiaus (Boll) įvilk- 
tuvių apeigos bus atliktos š. m. 
rugsėjo 13 (sekmadienį) 4 vai. 
p. p. Scrantono Katedroje. Tiki
masi, kad tą dieną katedroje ma
tysis ne tik daug kunigų ir vie
nuolių, bet sykiu su jais daly
vaus gausus būrys pasauliečių 
žmonių, ypač lietuvių, nes nau
jasis mūsą prelatas visad visų 
buvo mylimas ir gerbiamas.

Šiuo paaukštinimu ir suteiki
mu teisę vilkėti rausvus prelato 
rūbus, naujasis mūsų prelatas J. 
F. Baltuscvičius (Boll) liko Po
piežiaus ir vietinių vyskupų vie
šai pripažintas, kaip daug ir tik
rai nusipelnęs kunigas, pavyz
dingai ir su tikru pasišventimu 
dirbęs ištisus 26 metus Dievo 
garbei, Amerikos ir savo Tautos 
labui. Jo paaukštinimu ir mes 
lietuviai jaučiamės daugiau pa
aukštinti ir* didesnio dėmesio 
verti visų akyse! Todėl žinia 
apie kun. J. F. Baltusevičiaus 
(Boll) pakėlimą j prelatų garbę 
buvo dideliu džiaugsmu sutikta 
ne tik'vietos lietuvių kunigų ir 
pasauliečių, bet sykiu savo nuo
širdžiausius sveikinimus žodžiu, 
raštu, telegramomis ir dovano
mis reiškė ir tebereiškia nepa
prastai didelis skaičius net kita
taučių—naujasis lietuvių prela
tas yra be išimties visų tautybių 
gerbiamas ir tikru džiaugsmu 
sutinkamas.

Jei Šiandien būtų gyvi prela
to tėveliai, tikriausiai ir jie 
džaugtųsi savo sūnaus nuopel-

tuo saulėtu džiaugsmu ir spin
dinčia garbe dalysis likusieji 
prelato artimieji, pirmoje eilėje 
jo giminės, Šv. Mykolo parapi
jos žmonės, pagaliau visa Scran
tono .plačioji visuomenė ir visa 
lietuvių tauta, tiek laimingoje 
Amerikos žemėja, siek už jos ri
bų!

1958 metais birielio 8-tą die*

savo kunigystės sidabrinį jubi
liejų, buvo pasakyta, kad jubili- 
jato ąsmenyje iškilo prieš visų 
akis nepaprastas Kristaus Vy
nuogyne darbininkas, kurio nuo
pelnai būtų lygūs, lyg jis švęs
tų savo auksinį jubiliejų ir vi
są tą laiką būtų dirbęs ir auka- 
vęsis kuo pavyzdingiausiai Die
vo garbei ir sielų naudai. Ta 
pačia proga, patvirtinant šių žo
džių teisingumą, buvo aiškiai iš
kelti dabartinio prelato J. F. 
Baltusevičiaus (Boll) konkretūs 
darbai, kurie sudaro tikrą pa
grindą, kad mūsų tautietis, darb
štus, sumanus ir visais atžvil
giais pavyzdingas kunigas liko 
savo vyskupų, žmonių ir draugu 
suprastas ir Popiežiaus Jono 
XXIII įvertintas.

Kalbant pavyzdžiais, o ne žo
džiais, apie naujojo prelato at
liktus darbus ir pasišventimą, 
tenka nusikelti apie 26 metus į 
praeitį, kada ką tik įšvęstas į 
kunigus, atvyko į Šv. Mykolo 
parapiją Scrantonc užimti klebo
no vietą. Knygoje, išleistoje 
1942 metais prisiminti Šv. My
kolo bažnyčios šventinimą, rašo
ma apie jį: “Sustiprėjome ne tik 
medžiaginiai, bet kultūriniai, o 
tuo labiau dvasiniai. Nepaisant 
prasidėjusio Europoje pasauli
nio karo, nepaisant esamos be
darbės, energingasis klebonas 
kun. Jonas F. Baltusevičius 
(Boll) ir jo uolieji parapiiječiai 
pasiryžo pastatyti naują mūro 
bažnyčią. J. E. Scrantono diece
zijos vyskupas W. J. Hafey iš
gyrė patiektus planus ir statyti 
naujai bažnyčiai leidimą suteikė 
birželio 10, 1941 metais. Bažny
čia yra modifikuoto gotiko sti
liaus. Apačioje erdvi *u visais 
patogumais auditorija. Kur da
bar pastatyta bažnyčia, tai buvo 
klebonija. Užtat klebonijos na
mą reikėjo nustumti ant šalimais 
esančios žemės toliau prie Jack- 
son gatvės, tad ir čia reikėjo ne
mažai pinigų išleisti:” Didelis 
tai buvo darbas. iŠ pamatų pa
judinus šimto metų senumo pas
tatą, jį pertvarkant, pridėjus 
nauju* keturius kambarius, į mo
dernišką kleboniją, kurios sie
nos apdengto* iš lauko plytomis.

JDOMOS APKLAUS!- ITf 
NĖJ1MO REZULTATAI " ’ ’ '

LENKIJOJE
Pasibaigus Lenkijoje "stali- 

matiniam” režimui ir Gomulkai 
Eaėmus valdžią, kolchozininkamj 

uvo duota laisvė iš kolchozų iš
eiti ir grįžti į savistovų ūkinin
kavimą. Iš 10,000 kolchozų be
liko vos tik 1,000. Aiškiai buvo 
matyti, kad Lenkijos valstiečiai 
kolchozais yra apsivylę, jų ne
mėgsta ir juose išbuvo tik tol, 
kol veikė prievarta. O kai prie
vartos nebebuvo, kolchozai ėmė 
irti. Be to, ir valdžia įsitikinę, 
kad kolchozinė sistema gamybos 
nekelia, o priešingai, ją dar 
smukdo.

Norėdama patikrinti kaimie
čių tikrąją nuomonę kolchozų 
atžvilgiu, Gomulkos vyriausybė 
neseniai įvykdė jų apklausinėji
mą' pagal Gallupo metodus. Bu
vo statomas klausimas, koks 
ūkininkavimo būdas gamybai pa
didinti naudingesnis—individua
lus ūkininkavimas ar kolchozi
nis. Apklausinėjimas parodė, 
kad 61.4 procentai griežtai pasi
sakė prieš kolchozų tvarką, 31.1 
proc, pasisakė už tam tikrą ko- 
operatyvinį (ne kolchozinį) ūki
ninkų bendradarbiavimą ir tik 
4.5 kaimiečių pasisakė už kol-' 
chozinę tvarką.

Jei toks apklausinėjimas būtų 
vykdomas Lietuvoje, vargu ar 
nors 4 procentų pasisakytų už 
kolchozinį ūkininkavimo būdą. 
Bet niekas tokio apklausinėjimo 
Lietuvoje neleis daryti, nes kol
chozai yra Maskvos įsakyti ir 
remiasi prievarta. E.

Panevėžio linių kombinate dir
bančius moksleivius). Jau ir iki 
šiol vasaros gamybinėje prakti
koje dalyvavę apie 40,000 moks
leivių. Ateityje bus žymiai dau
giau, nes “gamybinė praktika“ 
dabar jau apims visus vyresnius 
mokinius. Gamybinė praktika 
dabar bus atliekama netik kol
chozuose bei sovehozuose, be; ir 
fabrikuose, net prie statybų, 
miško darbų ir panašiai. Eilėje 
Lietuvos mokyklų jau Šiemet ša
lia mokslo buvo vykdomas ga
mybinis apmokymas darbovietė
se, net nelaukiant galutinių įsta
tymų tuo klausimu.

Į LIETUVĄ ATVYKO GRU- 
Ptt UKRAINIEČIŲ mokinti 
kokhopininkus kukurūzus au
ginti ir nuimti. Grupė atvyko iŠ 
Odesos rajono. Apmokę grįš vėl 
į Ukrain. Sovietams su kuku
rūzais Lietuvoje iki šiol ne la
bai sekėsi. Ar šiemet seksis ge
riau, parodys ruduo.

VILNIAUS RADIJAS gegu
žės 18 dieną pranešė, kad Lie
tuvos cigarečių pavyzdžiai esą 
ęasiųsti į pramonės parodą New 

orke. Be to, numatoma Lietu
vos cigarečių pavyzdžius išsta-

Čeilono parodose.

JŪROS ŽVEJUS SKATINA 
STOTI I PARTIJĄ. Kad žve
jais. žvejojančiais Šiaurės Atlan
te, būtų galima geriau pasitikė
ti, komunistų partija atrinko tam 
tikrą skaičių žvejų ir prispyrė 
juos stoti į partiją. Vilniaus ra
dijas gegužės 24 dieną pranešė, 
kad šiemet ekspedicinis silkių 
žvejybos bazės komitetas į kom
partijos narius priėmęs 40 asme
nų. Daugelyje tralerių komite
tas į kompartijos narius priė
męs 40 asmenų. Daugelyje tra
lerių sudarytos pirminės parti
nės organizacijos (kuopelės). 
Matyti, einama prie to, kad ne- 
partiečiams žvejams iš viso ne
beduos plaukioti į svetimus van
denis. .

PALANGOS KURORTE Šie
met pradedama statyti naujos 
gydyklos su mineraliniu vande
niu plaukiojimo baseinu. Pro
jektuojama ir poliklinika. Atei
tyje Palanga būsianti netik va
saros kurortas, bet veiks ištisus 
metus.

Elta

BENDRAS METINIS 
IŠVAŽIAVIMAS

IŠ VILNIAUS I KAZACH
STANĄ IŠVYKO DAR 38 
MERGINOS, pranešė Vilniaus 
radijas gegužes 24 dieną. Jos 
visos “pareiškusios norą dirbti 
dirvonaujančių ir plėšininių že-

JA V RITI I IFTITVIIT rniu rajonuose.” Tai esanti šiais• A* UtlUVlŲ metai, jau antroji mergaičių sa-

BENDRUOMENES ’
SUVAŽIAVIMAS

Rugsėjo 5 ir 6 dienomis Det
roite šaukiamasis Lietuvių Ben
druomenės suvažiavimas yra la
bai svarbus tolimesniam jos dar
bui ir net ateičiai, todėl būtų 
idealu, jei jame dalyvautų visų 
Bendruomenės apylinkių, apy
gardų ir centrinių organų atsto
vai.

Todėl sunku būtų pateisinti 
tuos, kurie lengvai ir neatsakin
gai į suvažiavimo reikalą pažiū
rėtų.

Bendruomenės apylinkių ir 
apygardų atstovavimo klausimą 
pavedama spręsti jų valdyboms.

A pylinkių valdybos siunčia: 
pirmininką (arba jam negalint, 
jį pavaduojantį valdybos narį) 
ir po vieną atstovą nuo kiekvie
no šimto tautinio solidarumo 
įnašus dedančių apylinkės na
rių.

Apygardų valdybos siunčia: 
po 2 atstovus, iš jų vienas pats 
pirmininkas (arba jam negalint, 
kitas jį pavaduojąs valdybos na
rys).

Kiti LB organai savo atstovus 
siunčia pagal reikalą.

Į suvažiavimą taip pat kvie
čiami ir svečiai.

Jais yra: LB Tarybos nariai, 
lietuvių institucijų ir visuome
nės reprezentantai, lietuvių spau
da ir kt.

Suvažiavimas įvyksta Shcrat- 
on-Cadillac viešbuty.

Registracija 1959 rugsėjo 5, 
šeštadienį, nuo ryto 9 vai.

Suvažiavimo atidarymas 10 vai.
30 min.

Smulkesnių informacijų suva
žiavimo reikalais teikia LB 
Detroito Apylinkės Valdyba— 
prašome sekti jos pranešimus.

JAV LB Centro Valdyba

vanorių grup?, išvykstanti j 
Ustanajaus sritį. Ten dirbs sov
ehozuose. Išvykusiųjų tarpe bu
vo audėjų, mechanikių ir šiaip 
dirbtuvių darbininkių ir specia
lisčių. O Kazachstane jos “įsi
savinsią“ naujas specialybes: 
karvių melžėjų, kiaulių šėrėjų, 
daržininkių, sodininkių ir pan. 
Dalis išvykusių—komjaunuolės.

KLAIPĖDOS ŽVEJAI PRIE 
KANADOS KRANTŲ PA
GAUNA DAUGIAU ŽUVIES, 
negu plane numatyta, pranešė 
Vilniaus “Tiesa“ 109 numeryje. 
Be jau žvejuojančių laivų ne
seniai į Kanados pajūrį išplau
kė dar keli Lietuvos traleriai. 
Tik pažymėtina, kad laivu ka
pitonų pavardės—daugiausia ru
siškos. Matyt, lietuvių tautybės 
kapitonams ne labai patiki tiek 
arti prie Kanados pakraščio pri
plaukti. kad nesusigundytų pa
sirinkti laisvę. Be to, Klaipėdos 
žvejybos laivai yra kietoje lydi
mųjų laivų priežiūroje.

KAI KURIŲ LIETUVOS 
MIESTŲ GYVENTOJŲ SKAI
ČIUS. Pirmaisiais visasąjungi
nės gyventojų surašymo duome
nimis, kurie jau paskelbti Vil
niaus spaudoje ir per radiją, pa
duoti ir kai kurių Lietuvos mies
tų gyventojų skaičiai. Be Vil
niaus. kurio gyventojų skaičius 
žymimas 235,000 (1939 m. 215,- 
000), Kaune š. m. sausio 15 d. 
buvę 214,000 gyventojų (1939 m. 
152,000), Klaipėdoje 89,000 (kiek 
1939 metais, nepažymėta), 
liuose 60,000 (1939 m. 31,000).

iau-

Middleboro. Mass. — Birželio 
17-tą policistai nukovė banditą 
William Coyle, 22 metų, o jo 
brolį John, 24 m., suėmė nesu
žeistą. Broliai Coyle Philadel- 
phijoj nukovė policistą James 
Kane ir papildė kitus krimina
lus.

WATERBURY, Conn.—Meti
nis trijų apskričių išvažiavimas, 
kurį rengia LRKSA 11 ir 91 kuo
pos, Moterų Sąjungos 43 kp. it 
Darbininkų Są-gos 5-ta kuopa, 
įvyks rugpiūčio (August) 23, 
1959, pirmą valandą po pietų, 
gražiame Belleview parke, Lake
wood, Waterbury, Conn.

Užsakytas orkestras, pagarsė
jęs visoj Conn, valstybėje. Bus 
įvairus bufetas—lietuviškų val
gių, šaltų ir karštų gėrimų; lo
štai su dovanomis.

Pikniko komisijos pirminin
kas Petras Jakubauskas su pa
dėjėjais darbuojasi, kad pasėkos 
būtų kuogeriausios.

r Mihėtų kuopų atstovų susirin
kimas įvyks birželio (June) 28, 
1959, parapijos senoj mokykloj, 
1-mą valandą po pietų. Malonėki
te dalyvaut. Taipgi prašom na
rių prisidėti prie šio išvažiavi
mo savo aukomis dėl visokių do
vanų—galite atnešti į susirinki
mą (birželio 28), arba priduoti 
kuopų valdyboms.

Pikniko rengimo komitetas: 
pirmin. — Petras Jakubauskas, 
raštin. E. Veturienė, iždininkas 
Vincas Urbonas; šeimininkė prie 
valgių Ona Šmotienė; M. Kari- 
nauskienė — skelbimų rinkėja; 
Ona Barkauskas ir Marė Kaz
lauskas bus,, prie lošių;' Marė 
Sambarienė ir kitos sąjungietės, 
taipgi LDS kuopos nariai pasi
žadėjo prisidėt darbu.

E. V., raštin.

KOMUNISTINIAMS INTER
NATAMS steigti gegužės 24 d. 
spaudoje ir per radiją paskelb
tas visasąjunginis nutarimas. 
Nutarimas įpareigoja per sep
tynmetį internatų skaičių padi
dinti 14 kartų, palyginti su da
bartiniu moksleivių internatų 
skaičiumi. Internatai, kaip ži
noma, turi tikslą atjungti vaikus 
nuo namų aplinkumos ir tėvų 
įtakos, stengiantis jiems įdiegti 
komunistines pažiūras jau iš 
jaunų dienų.

BARBARA MIRĖ
Johnson City, N. Y.—Birželio 

17-tą mirė pagarsėjęs gengsterių 
vadas Joseph Barbara, 53 metų 
amžiaus. Jo dvare lapkričio 1 
dieną, 1957 metais, įvyko miste
riškas gengsterių vadų susirin
kimas. Dalyvavo per 60 padug
nių karalių. Kaikurie sėdi kalė
jimuose už atsisakymą liudyti, 
kas tame susirinkime buvo 
svarstoma. Autoritetai stengėsi 
ištardyti ir patį Barbarą, bet dėl 
pašlijusios sveikatos daktarai 
patardavo palaukti. Nors autori
tetai budriai sekdavo Barbaros 
veiklą, bet iš daugybės kaltini
mą jis išsisukdavo trūkstant įro
dymų.

JUODUKIŲ SESERŲ pir
moji Kenyjoje vienuolija buvo 
šiais metais įkurta vietos vysku
po Lauryno Bessone, IMC. Kai 
šešios Wameru genties seselės 
darė pirmuosius vienuolinius 
įžadus ir pasiaukojo Dievo tar
nybai, savo žmonių naudai, mer
gaičių auklėjimui, susirinko į iš
kilmes tūkstančiai katalikų ir 
pagonų. L.

Auburn, Mass.—Birželio 17-tą 
automobilio nelaimėje žuvo 6 as
menys.
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PAVERGTŲJŲ TAUTŲ KLAUSIMAS 
APEINAMAS TYLOMIS

JAV, Didž. Britanijos, Pran- konferencijos metu prisiminta 
jomis, bendromis 

frazėmis. Pabaltijo ir kitų Rytų 
Europos tautų klausimas—dar 
neaktualus. Pavergtųjų tautų įsi
tikinimu. Vakarų didžiosios val
stybės daro didelę klaidą, palik
damos, sakysim tokių Pabaltijo 
tautų laisvės klausimą nuošaliai. 
Yra aišku, kad toji klaida ir pa
tiems vakarams neišeis į nauda.

Elta

cūzijos ir Sovietų Sąjungos už- tik labai prabėgi 
sienio reikalų ministerių konfe- frazėmis. Pabalt 
rencija Ženevoje (dalyvaujant 
"patarėjų” rolėje ir Federalinės 
Vokietijos bei Vokietijos sovie
tinės zonos delegatams) be re
zultatų.

Kai konferencija gegužės 11 
dieną buvo pradėta, niekas ir 
nesitikėjo greitų susitarimų.

Viena ir kita pusė aiškino sa
vo nusistatymus, nuo kurių ne
nori nusileisti:

Vakarai: Pirmiau reikia siek
ti Vokietijos apjungimo ir tik 
vėliau su apjungtos Vokietijos 
vyriausybe sudaryti taikos su
tartį, kuri nustatytų ir sienas. 
Berlyne palikti iki tol visa po 
senovei.

Rytai: Pirmiau sudaryti tai
kos sutartį su abiem Vokietijos 
dalim ir tik po to leisti tom da
lim pačiom susitarti dėl apsijun- 
gimo. Vakarų Berlyną paversti 
į laisvą, demilitarizuotą miestą 
su garantuotais koridoriais į Va
karus ir į Rytus.

Nors tikrasis akstinas Ženevos 
konferencijai ir buvo Berlyno 
klausimas, bet Ženevoje jis pa
liko lyg konferencijos pakraš
tyje.

Maskvos atkaklios pastangos 
’ išgauti per šias (ir būsimas) de

rybas esamosios padėties (status 
quo) Europoje pripažinimą, o 
Vakarų priešinimasis tam, iki 
šiol sudarė didžiausią kliūtį ke
lyje į susitarimą. Chruščiovas už 
status quo pripažinimą, galimas 
dalykas, sutiktų net kurių nors 
nuolaidų Vakarams pakišti, bile 
šie ilgam patvirtintų sovietų įta- putatai neturi 'nė ko pridėti, nė 
kos sferą Europoje, su visais už- ątimti. > 
grobimais, su visa sovietų satelr- Kurijoziškas atrodo "Lietuvos 
tų sistema ir tt, Vakarai? siekia užsienio reikalų ministerio” pos- 
nors Vidur i d. Europoje. (dar tas, kuriame anksčiau buvo Gaš- 

‘ siauriau: ftbrs Vokietijos erdvė- ka, o dabar yra Preikšas, Mas- 
je) tą etatus quo pakeisti. Jau 
pačioje konferencijos pradžioje 
Vakarų paskelbtas “laipsniškas 
taikos planas" sovietų delegatų, 
žinoma, buvo atmetamas. Jie 
siekia dviejų Vokietijos valsty- 

* bių įamžinimo, o ne jų sujungi
mo.

Maskva vėl atnaujino savo siū
lymus sudaryti visuotiną nepuo
limo sutartį tarp Rytų ir Vaka
rų. Sovietams to tik ir reikėtų. 
Jei Sovietams pavyktų iš Vaka
rų išsiderėti dar atominių gink
lų bandymų sustabdymą (Žene
voje jau šešetą mėnesių eina Va
karų-Rytų derybos tuo klausimu 
ir iš 24-ių numatytų sutarties 
punktų susitarta jau 17 punktu)' 
—tai Chruščiovas galėtų pątenj 
kintas mesti visą savo svorį į 
septynmečib plano įgyvendini
mą, tikslu "piasiekti' ir pralenkti 
Ameriką." Nepuolimo ir nusi- 

. ginklavimo sutarčių pavėsyje nusius 
* tai Maskvai sektųs geriau, -negu 
► tęsiantis dabartinei įtampai.
X Kiek iki šiol prasiskverbė 4 
—.viešumą, tai apie sovietų pavetg- 
X tasias tautas Rytų Europoje

APIE OKUPUOTOS LIE
TUVOS MINISTERIŲ

KABINETĄ
Vilniaus “Tiesa" paskelbė 

naujojo okupuotos Lietuvos mi- 
nisterių kabineto sudėtį. I akis 
krenta sąrašo ilgumas: 26 minis
terial (pavaduotojai ir komite
tų pirmininkai ministerių teisė
mis)! Nepriklausomos Lietuvos 
ministerių kabinete būdavo tik 
trečdalis ministerių, kaip dabar 
yra sovietinėje santvarkoje.

Kai dėl tautinės sudėties, tai 
iš tų 26 ministerių penketas yra 
nelietuvių tautybės. Bet reikia 
pastebėti, kad pavaduotojų tar
pe, kaip žinoma, yra tam tikras 
skaičius nelietuvių.

Aukščiausioji taryba, patvir
tindama "naująją ministerių ta
rybą”, atliko visai nereikšmingą 
formalumą, nes sovietų valdoma
me krašte "vyriausybės" narius 
parenka ne “parlamentas”, bet 
komunistų partijos centro komi
tetas, susitaręs su Maskva. Su
sirinkę aukščiausios tarybos de-

kva sovietinei Lietuvai savos už
sienio politikos neleidžia turėti, 
neleidžia palaikyti nė atskiriu 
diplomatinių santykių tarp Lie
tuvos ir kitų valstybių, nelei
džia turėti lietuviškas diploma
tines ar konsularines atstovybes 
užsienyje. Esamos kai kur už
sienyje Lietuvos diplomatinės ir 
konsularines atstovybės tebėra 
iš nepriklausomos Lietuvos lai
kų ir santykių su Vilniaus “už
sienio reikalų ministerija", ži- 
nbma, nepalaiko. Taigi dabarti
nis Lietuvos užsienio reikalų 
ministerio postai yra grynai de
koratyvia, taip pat kaip ir 13-'.-s 
narių "Užsienio reikalų minis
terija”, kurtos pirmininku iš
rinktas I. Gaška. E.

PIETŲ VOKIETIJOS dien
raštis "Schwarzwalder Bote" ge
gužės 8 d. pranešė, kad prieš bu- 

kriminalinės policijos 
valdininkus Ewald Sudau (Min
den) ir Herbert Schmidtke (Bie
lefeld) yra iškelta byla ryšium 
su masiniais Lietuvos gyvento
jų žudymais 1941-42 metais. E.

z AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
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NEWARK. N. J. 
Tai. i MArkat 2-2877

, RUSNĖS MOKYKLAI lIE- 
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MAR1ANAPOLIO
ŽINIOS

BAISIŲJŲ birželio įvykių 
MINĖJIMAI NEW YORKE

Neve-York (LA$C).-Blrle)b 
14 4. Lietuvių Piliečių Klube, 
Brooklyn*, New Yorko lietuviai 
paminėjb balsiuosius birželio 
trėmimu*. Minėjimą ruošė Ame
rikos Lietuvių Tarybos New 
Yorko skyrius. Minėjimą atida
rė, jam vadovavo ir pasakė trum
pą kalbą Dr. Noakas, ALTo New 
Yorko skyriaus pirmininkas.

Pagrindinę kalbą pasakė Lie
tuvos Laisvės Komiteto pirmi
ninkas Vaclovas Sidzikauskas.
Jis savo kalboje pavaizdavo bai
siuosius trėmimu* ir pažymėjo, 
kad net patys rusai prisipažino, 
jog tais trėmimais lietuvių tau
tos valios nepalaužė. t .*

Po Vaclovo Sidzikausko kal
bos sekė koncertas. Dainavo Lio
nė Juodytė ir jai akompanavo 
Aleksas Mrozinskas.

Komunistų Tironijos
Kankinių Prisiminimas

Birželio 14 d. New Yorke di
džiojoje Carnegie salėje įvyko 
koncertas, kurio metu paminėti 
kankiniai kentėję komunistų ti
ronijos įvairiuose kraštuose.

Koncertą ruošė The American 
Society for the Preservation of 
Sacred, Patriotic and Operatic 
Music. Minėjimą komunistų ti
ronijos kankinių rėmė eilė or
ganizacijų, jų tarpe ir Centro- 
Rytų Europos kilmės Amerikie
čių Konferencija, kurioje atsto
vaujama ir Amerikos Lietuvių 
Taryba ir kurios prezidentu yra 
prelatas Jonas Balkūnas.

Minėjime kalbas sakė Richard 
Arens, Kongreso Prieš-ameriki- 
nės veiklos komiteto štabo di
rektorius, o taip pat vyskupas 
Raymond A. Lane, kuris ilgus

UŽBAIGĖ MOKSLO 
METĄ

tokiu mokinių nusiteikimu—eiti 
šeštadieniais dar į vieną mokyk
lą!—tenka reikšti simpatiją ir 
didelį dėkingumą. Taip pat mo
kytojams ir tėvų komitetui rei
kia dėkoti, kad jie sugebėjo mo
kiniams įkvėpti tėvų kalbos mei
lę-

WATERBURY, Conn.—Birže
lio 13 d. Lituanistinė mokykla 
užbaigė savo metinį darbą. 9 vai. 
mokiniai su mokytojais ir tė
vais bei svečiais dalyvavo pa
maldose.

Po pamaldų susirinko į klasę 
ir tenai buvo užbaigimo cere
monijos. Kalbą pasakė mokyto
jas Petruškevičius, kuris kelin
ti metai aukojasi bemokydamas 
Šeštadieniais, o šiaip dirba fab
rike. Po to jie paprašė Bendruo
menės apygardos pirmininką 
Bagdoną išdalinti mokiniams 
pažymėjimus. Bagdonas pasakė 
mokiniams kalbą, ragindamas 
būti savo mamyčių mylėtojais ir 
likti visada lietuviais. Labai gra
žų žodį pasakė mokytoja Sofija 
Macienė. “Buvau viename suėji
me. Vieną jauną inteligentą už
kalbinau, ar moki lietuviškai? 
Jis atsakė, kad moka ir tuo di
džiuojasi. Tai buvo lietuvis, ku
rio ne tik tėvai, bet ir tėvukai 
yra gimę jau čia.’" Ji skatino to
kiais garbingais lietuviais pasi
likti ir šiuos mokslo metus bai
gusius mokinius. Dar buvo iš
kviestas pasakyti žodi ir pra
džioj mokslo metų buv. vedėjas 
A. Petrauskas. Taip pat kalbėjo 
tėvų komiteto vardu A. Paliu
lis.

Buvo išdalintos geriausiems 
mokiniams dovanėlės. Pabaigai 
sugiedojo tautos himną ir išvy
ko į Lake Coumpound su moki-

uL^ov M„k“ VLADAS VIRGINSKIS 
r,'! ' GAVO STIPENDIJĄ

Parama BALFui
BALFo skyriaus piknikas, su

rengtas Dr. Vileišio sodyboj, da
vė $278.00 pelno. BALFas turi 
savo nuolatinių geradarių., kaip 
E-lė Venclauskaitė, kuri tyliai 

asmet duoda tokiu atveju bu
feto užkandžiam* visą maistą. 
Jos auka bufetui buvo tokia ir 
per paskutinį pikniką. BALFo 
pirmininkė p. Ksavera Žilinskie
nė paprašė kleboną kun. Juozą 
Valantiejų leisti padaryti bažny
čioje aukų rinkimą BALFo rei
kalams. Klebonas Valantiejus 
maloniai sutiko tokią rinkliavą 
leisti ir birželio 14 d. padaryta 
bažnyčioje rinkliava davė $212. 
Taip kad paskutiniu laiku Wa- 
terburio BALFo skyrius surin
ko $490.00. A. P.

metus buvo kalinaa&as komunis
tini i« Kinijoje.

Richard Arena kalboje nuro
dė, kad komunietai jalmi tiek 
Amerikoje, tiek kituose kraštuo
se ir reikia tuo susirūpinti, veik
ti, ir tie, kurių tėvynės nuo ko
munistų nukentėjo, geriausia ži
no, kaip veikti.

Vyskupas Raymond A. Lane 
atpasakojęs jo paties patirtus

Mokslo Metai 
Užsibaigė

Su 1959 metų klasės mokslo 
užbaigimo iškilmėmis birželio 7 
d., oficialiai užsibaigė 1958-1959 
mokslo metai. Naujieji 1959-1960 
mokslo metai prasidės rugsėjo 
16 d. Naujųjų mokinių registra
cija įvyks rugsėjo 14 ir 15 die- 
nomis; Svarbu, kad naujieji stu
dentai kuogreičiausia susisiektų

komunistų žiaurumus ragino vi- , su mokyklos vedėju kun. Jonu 
sus organizuotis prie! baisiąją Petrausku, MIC, Marianapolis
raudonąją bangą.

šiame minėjime dalyvavo įvai
rios tautos, jų atstovai ir atsto
vės. Lietuvaitės, kaip ir kitos 
moterys, vilkėjo tautinius rūbus. 
Reikia pastebėti, kad minėjime 
dalyvavo ir trys Tibeto lamos, 
jie buvo apsirengę savo rituali
niais rūbais. Jie, kaip ir dauge
lio kitų tautų atstovai, sėdėjo 
scenoje.

Minėjimo metu simboliškai 
buvo uždegtos žalios žvakės, 
kaip išsilaisvinimo simbolis.

Pabaltijo tautų New Yorke 
komiteto vardu rezoliuciją pa
skaitė prelatas*Jonas Balkūnas. 
Rtzoliūcijoje išdėstomi 1941 me
tų birželio mėnesio trėmimo 
žiaurumai ir iškeliami reikalavi
mai gražinti laisvę Pabaltijo val
stybėms.

Dar Vienas Minėjimas
Birželio 16 d. Free Baltic 

House New Yorke, Women for 
the Freedom of Europe, Inc., 
organizacija, kuriai priklauso ir 
Pabaltijo moterys kartu su Lie
tuvių Moterų Klubu (New 
Yorke) suruošė 1941 m. birželio 
trėmimų minėjimą.

Tą baisų pabaltiečiams mėne
sį apibudino Dr. Antanas Trima
kas, VLIKo pirmininkas.

Naujas Būdas
‘DEMASKUOT LIETU

VIŲ VEIKĖJUS

Lietuvos komunistų partijos 
organo “Komunistas” siūlymas 
kovoje su "buržuaziniais nacio
nalistais" dar daugiau negu iki 
šiol panaudoti “demaskavimo” 
ginklą, “ugddnt neapykantą", jau 
įgyvendinamas. Vilniaus “Tie
sos” L07-me numeryje (gegužės 
10 d.) bemėi keturios skiltys 
pripildytos parodymais, kuriuos, 
kaip “Tiesa" teigia, buvęs “tau
tininkų partijos generalinis sek
retorius Vincas Rastenis 1940 m. 
lapkričio 13-18 d. parašęs “tary
biniams organams" raštu (rusų 
kalba) apie savo ir tautininkų 
partijos veiklą. Laikraštis spaus
dina kai kurias ištraukas iš to 
rašto. Duodama ir 13 eilučių 
faksimilė (rašto pavyzdys). Raš
te minimos tarp kitko šios pa
vardės: Smetona, Voldemaras, 
Iz. Tamošaitis, J. Statkus, A. 
Merkys, Dirmeikis, Blazas.

"Tiesos" 111 numeryje įdėta 
Rastenio parodymų tąsa. Čia 
tarp kitko liečiami Liutermoza, 
Šostakas, Šulaitis, Raila.

Tasai komunistinis “demaska
vimo” būdas turi aiškų tikslą:' 
diskredituoti užsienio lietuvių 
veikėjus visuomenės akyse, skel
biant kuriuos nors senų laikų 
pareiškimus ar juos iškreipiant 
ir savaip komentuojant, arba net 
falsifikuojant. E.

NORWOOD, Mass. —Vladas 
B. Virginskis, 17 metų, sėkmin
gai užbaigė Norwood High 
School su aukštų pažymėjimų 
laipsniu per visus mokslo me
tus. Jis ir toliau tęs savo mokslą 
chemijos inžinerijos srityje, nes 
gavo pilnai 4 metų stipendiją 
(už mokslą ir pragyvenimą) iš 
Tufts College, be to gavo iš įvai
rių klubų stipendijas ir meda
lius.

Vladas yra pavyzdingas jau
nuoli*. Jis tarnavo prie mišių, 
dabar priklaaso prie Šv. Jurgio 
lietuvių parapijos šv. Vardo vy
rų draugijos; jis mėgsta sportą 
Ir jame aktyviai dalyvauja. Yra 
gimęs it augęs Amerikoje, bet 
gražiai kalba lietuviškai. Jis 
yra sūnus Marijonos (Morkūnai- 
tės) Virginakienės. Jo tėvelis 
jau keli metai kaip yra miręs. 
Malonu, kad randasi tokių gabių 
moksleivių, kurie kelia lietuvių

MIRĖ MARIJA ŽMUIDZI- 
NAVIČIKNK, dailininko A. 
Žmuidzinavičiaus žmona. Ji bu
vo šaulių Sąjungos kūrėjo Put- 
vio-Putvinaioo sesuo. Iš profe
sijos—dantų gydytoja.

Prep., Thompson, Conn.

Lietuvių Diena—

• šiais metais taipgi ruošiamasi ( 
prie istorinės Naujos Anglijos 
LIETUVIŲ DIENOS, kuri pa- 
?;al tradiciją visuomet įvyksta 
iepos 4-tą. Visas pasiruošimo 

darbas jau eina su didžiausiu 
smarkumu po vadovyste Maria- 
napolio vienuolyno viršininko 
Tėvo Juozo Dambrausko ir ren
gimo komiteto pirmihinko kun. 
Albino Šeputos, MIC. Svarbu, 
kad visi Naujos Anglijos lietu
viai, kaip ir kitais metais, da
lyvautų Šioj šventėj a'naujinda- 
mi savo senas pažintis ir parem
tų Tėvų Marijonu auklėjimo 
darbuotę.

Kaip įprasta, rytą bus iškil
mingos šv. Mišios, o popiet įvai
ri programa. Smulkmenas vėliau 
pranešime.

Svečiai
Mariana- 
sekantie- 
Chicagos

Paskutiniuoju laiku 
polį lankė ir apsistojo 
ji malonūs svečiai: iŠ 
svečiavosi KUN. JONAS SA- 
KEVIČIUS, MIC, "Laivo" re
daktorius, kuris taipgi šia proga 
dalyvavo savo giminaitės Dakta
ro ir Ponios Danilevičių dukters 
aukštesniosi is mokyklos užbai
gime, Putnam. Conn., d. g. KUN. 
JONAS JANČIUS Tėvų Mari
jonų provincrolas, buvo specia
liai atvykęs dalyvauti mokyklos 
užbaigimo akte- KUN. JONAS 
GRIŠANS, MIC. latvis, Tėvas 
Marijonas iš Detroit, Mich., pir
mą kartą lankėsi Marianapolyje 
ir gėrėjos; jos aplinkuma ir pa
žanga; ta:p.ji savaitei apsistojo 
KUN. EDVARDAS VIČKAUS 
KAS, MIC', iŠ Hinsdale, Ill., ku
ns dirba pašausimų darbą; nau
ju’ įšventint' Tėvai Marijonai 
JONAS ir JERONIMAS ŽA- 
LONIAI taipgi lankėsi ir sutei
kė visiems save kunigišką palai
minimą; ju s lydė'o jų tėvai ir 
sesuo iš Plymouth, Pa.

Mokytojai Mokinasi
Vasaros metu kaikurie moky

tojų fakulteto nariai išvyksta gi
lintis savo mokslo šakose. KUN. 
PETRAS BARAUSKAS, M. I. 
C., išvyko į Katalikų Universi
tetą Washington, D. C., daly
vauti lotynų kalbos žinovu suva
žiavime; JONAS KUNDRATA- 
VIČIUS, pakviestas General 
Electric korporacijos, vyksta gi
lintis prigimtinių mokslų šako
se Union College, Schenectady, 
N. Y.

Rekolekcijos
B.rželio 8-17 di liomis čia bu

vo metinės rekolekcijos Tėvams 
ir Broliams Marijonams. Reko
lekcijas vedė Tėvas Constantine 
Phillips, C. P., pasižymėjęs ypač 
vienuolių ir kunigų rekolekcijų 
darbe. Mažukna

SOVIETŲ AMBASADA JAU 
PAKARTOTINAI PROTES
TAVO BONNOJE prieš ke
liaujančią parodą, kurioje at
vaizduojama 40 metų komunis- 
tinio-sovietinio viešpatavimo. Pa
rodą organizavo “Tarptautinis 
komitetas krikščioniškai kultū
rai ginti," kuriame dalyvauja ir 
kai kurie Pabaltijo egzilai. E.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI j SOVIETŲ RUSIJĄ
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 

Pasfoaixlok patikim, kmopUiu ir freitu m6iq flrmoa patarnarinra

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc 
by USSR)

Atidaryta kaidian S-8 ir aaknadianiaU 9-4

135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583

308 W. FOURTH St.
BOSTON 27, MASS.
T«L ANdraw 8-5040
141 SECOND AVE. 
NEW YORK CITY 
Tai. GRamarey 8-7430

MOat; diditaH firma tvrėdaiM tflkrtanflus patenkintu klipmtų 100% 
Klakvtvnaa siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pati 
laike 7-12 dienų) ................... “
mfisų nemokamų e nauju muitų normų ir patarnavimą.

DIEVAS R ŽVAIGŽDES 
(ii A. Wynockio)

Kada pasaulį DiėvM tvėrė,
Jis pazišaukęš angelų paltus
Prieš juo* didžiulę saują deimantų pabėrė!
Tarydamas: “Meilučiai, siunčiu jus
Į darbą, dideliai man brangų—*
Tais deimantais skaisčiais papuoškit visą dangų,
Tegu ten mano garbei žiba jie kas naktį 
Mirgėdami spalvų visokių milionu
Ir spinduliais savėis neduod* žmonėms apakti,
Teprlmen’ jiems, kas yr dangaus tikruoju ponu ...”

Visi devyni angelų pulkai,
Lygiai iŠ lizdo paleiati arai, 
Žvaigždelių tūkstffntimis' nešini, 
Akmirksny į pat dausas nušovė,

O Dievs į juos žiūrėdama šaukt vis nepaliovė:
— Dar, dar augšėiau, tarnai mano sparnuoti! ...
— O, Viešpatie, kam taip augštai degt žvaigždes ragini?
O Viešpats jiems į tai liūdnai atsakė:
— Gi tam, kad ponai, dvarų nebetekę.

Nebegalėtų žvaigždžių šių,
Tokių brangių, gražių

Anei pasiekt, nei banke užstatyt, nei vokiečiui parduoti!..«

Adomas 'lakštas »

MIRĖ KONSULAS 
V. J. GYLYS

Birželio 14 d. vakare Toronte 
mirė Lietuvos generalinis kon
sulas Kanadai Vytautas Jonas 
Gylys, sulaukęs 73 m. amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1886 m. 
Griškabūdyje, 1907 m. baigęs 
Kauno gimnaziją ir 1912 m. Pet
rapilio universitete teisių fakul
tetą. 1912-1917 m. dirbo Petrapi
lyje, vidaus reikalų ministerijos 
juriskonsulatūroje, 1917-18 m. 
Suomijos generalgubernatūroje, 
tuo pat metu būdamas Suomijos 
lietuvių tremtinių draugijos pir
mininku ir dėstydamas politinę 
ekonomiją Helsinkio liaudies 
universitete.

1919 m. įstojo j atsikuriančios 
Lietuvos diplomatinę tarnybą, 
kurioje, eidamas įvairias parei
gas, išbuvo iki staigios mirties: 
1919 Lietuvos atstovas Suomi
jai, 1920—Estijai; nuo 1921 m. 
Lietuvos konsulas Karaliaučiu
je, Kopenhagoje, Rygoje, nuo 
1930 m. generalinis konsulas 
Londone; 1932-34 m, Klaipėdos 
gubernatorius, 1934 m. Charges 
d’Affaires Briuselyje, 1937 įga
liotas ministeris ir nepaprastas 
pasiuntinyą' •$|Qckholme, 1938 
tomą pareigoms skirtu Danijai 
ir Norvegijai, 1949 m. j birželio 
11 d. atvyko gen. konsulo jiarėL’. 
goms į Kanadą.

Gyvendamas įvairiuose kraš
tuose , bendradarbiavo lietuviš
koje spaudoje, teikdamas naujie
nų iš tų kraštų, visad aktyviai 
domėjos ir, rėmė lietuviškąją 
veiklą. , ' Dirva

MIRĖ PABALTIJO
TAUTŲ DRAUGAS

Kaip praneša “Eltos Informa
cijų" Skandinavijos korespon
dentas, Švedijoje mirė Upsalos 
krašto viršininkas prof. Elis 
Hastad, 59 m. amžiaus. Kuri 
laiką profesoriavo Stockholmo 
universitete. Višą laiką dalyva
vo politiniame gyvenime ir tarp
tautinėje .scenoje (Jungt. Tautų 
ir UNESCO sesijose). Ypač jis 
sielojosi Pabaltijo tautų likimu 
ir jas užtarė tiek parlamente, 
tiek kitomis progomis. “Svenska 
Dagbladet" savo nekrologe taip 
pat pabrėžia velionies draugiš
kumą Pabaltijo tautoms. Kai 
Maskva įsibrovė į Pabaltijo 
kraštus, prof. Hastad viešai per 
spaudą ir parlamente kėlė balsą 
prieš tą agresiją ir pasmerkė ją. 
Ir vėliau jis nepraleido progos 
prasitarti Pabaltijo klausimu. 
Lietuviai ir kitos Pabaltijo tau
tos liūdi netekusios nuoširdaus 
savo draugo Skandinavijoje. E.

LIETUVIŠKA SPAUS
TUVE HAMILTONE
Ši lietuvių kolonija Kanadoje 

yra nedidelė, bet savo kultųrihe 
ir kitokia veikla—viena iš jud
riausių visame šiame krašte.

Tenai ir gimsta ryškiausios 
idėjos, kurios naudingos paverg
tai Lietuvai ir lietuviams.

Štai, be kitų įvairių gražių pa
sireiškimų tojoj kolonijoj, pra
dėjo gražiai veikti lietuviška 
spaustuvė ir knygų leidykla 
“Rūta", kurios vedėjas yra Pra
nas Eskaitis.

Ši knygų leidykla yra užsibrė
žusi išleisti seriją lietuviškų 
knygų. Jau pradėta rinkti: 1) 
Stasiaus Būdavo “Rūsti siena", 
apysaka iŠ knygnešių gadynės; 
2) Prano Enskaičio “Audra ei
na”, novelių romanas iš evange- 
likų-repatrijantų gyvenimo; 3) 
Pranio Alšėno “Maži žodžiai’’, 
benamio minčių mozaika.

Išleidžiamųjų knygų kainą 
stengiamasi nustatyti kuože- 
miausią—po vieną dolerį už kny
gą. Jau dabar galima leidyklai 
pranešti adresus, o knygai išė
jus, tuojau ji bus pasiųsta ir at
siskaitoma gavus knygą. ' Kiek
viena knyga turės apie 200 pus
lapių.

Leidyklos adresas: Rūta, Prin
ting Co., 89 Napier St.r Hamil
ton, Ont. Canada.

‘Birmoji knyga išeis iš spau
dos š. m. rugsėjo mėn. pradžioj 
(Iki VI-tosios Lietuvių Dienos 
Hamiltone). • ‘

Leidyklos savininkas ir vedė
jas, p. Pr. Enskaitis, yra nebe 
naujokas lietuviškų knygų leidi*- 
me. Jis lietuviškų knygų yra iš
leidęs apie dešimtį: Gailiaus 
“Kartuvės”, N. TamulaiČio “Ra
guvos malūną", Pr. Enskaičio 
“Svajūną" fr kitas.

Pr. Enskaitis į Kanadą atva
žiavo su pirmaisiais pokario emi
grantais. Nepriklausomoje Lie
tuvoje ir Vokietijoje jis buvo 
daug darbavęsis šu lietuviškai
siais skautais. Jis nenorėjo, ka<J 
ir čia, Kanadoje, mūsiškiai skau
tai išsibarstytų, todėl su skauti
ninku V. Šarūnu pradėjo juos 
organizuoti šiame krašte. P. En- 
skaičiui teko spaudos sritis. Tuo 
metu Kanadoje dar nebuvo nei 
Vienos lietuviškos spaustuvės. 
Reikėjo organizuoti ir steigti sa
vo spaustuvę. Beveik porą metų 
jam teko redaguoti, ’•anka rinkti 
ir spausdinti "Skautą" ir “Skau
tų Aidą”.

Štai, toji aplinkybė ir padarė 
p. Enškaitį spaustuvininku ir 
lietuviškų knygų leidėju.

Sėkmės jam! Lietuviškų kny
gų leidėjai išeivijoj--yra lietu
viškos kultūros ir lietuvybės 
saugotojai.

P. V en gravis



Lithuanian and The Slavic Languages
/ *

By DR. ANTANAS KLIMAS

(raduata studies at the Univer
sity of Pennsylvania in Philadal-

in German. Currently he is an 
assistant professor of German at 
the University of Rochester, N. 
Y.

estioft of the Indo-European 
languages was at times a much 
disputed and very heated issue 
among the European philolo
gists of the 19th ..century. The 
argument has not subsided com
pletely even today, since every 
scholar in the field has his own 
peculiar method of deciding the 
criteria of classification: OneThere seems to be great con

fusion today in certain linguistic ‘prefers to classify the languages 
primarily on phonetic princip
les, another will favor morpholo
gical development, a third will 
use lexical similarities and will 
take into account accentuation 
systems, geography, archeology 
and other criteria.

It is not the purpose of this 
brief article to discuss the whole 
history'of classification of the 
Baltic and Slavic languages, but 
a few examples will be given 
here simply to show the various 
methods and approaches.

In 1833, A. F. Pott counted 
five groups of Indo-European 
languages:

1. Old Indic, or Sanskrit
2. Medopersian (Iranian)
3. Greek and Latin
4. Lithuanian and Slavic
5. Germanic.

At that time comparative In
do-European philology was just 
beginning to develop, and many 
languages were not even sus
pect of belonging to the Indo- 
European family.

In 1861, after many investiga
tions and attempts, A. Schleicher 
decided upon this classifica
tion:

1. Asiatic or Aryan languages : 
Indic, Iranian, Armenian.

2. Southwest European lan
guages: Greek, Albanian, 
Italic, Celtic.

3. North European languages: 
Slavic, Lithuanian. Gerrnan- 
ic.2

Perhaps the best example of 
the so-called "standard” or "ac
cepted" clasification can be 
found in an article by Paul 
Thieme in "Scientific Amer
ican.'"' He lists the basic groups 
as follows:

1.
2.
3.
4. _____

Slavonic , t • ••
> 6. Albanian
' 1. Qtee*.

8. Armenian 
Iranian 
Indic.

linguist might 
Tokharian, Thraco-

fusion today in certain linguistii 
circles concerning the classifi- p 
cation of the Baltic and Slavic le 
languages. And not only in lin
guistic circles: The uninformed 
layman often considers Lithu
anian to be one of the Slavic 
languages. He is usually less 
familiar with the term "Baltic” 
than he is with the term “Sla
vic,” and for a very simple rea
son : There are many times more 
people from the Slavic countries 
everywhere in the world than 
there are people from the two 
small Baltic countries of Lithu
ania and Latvia.

Certain other terms must have 
contributed to this confusion: 
Slavonic, Slovak, Slowenian. 
The first is used primarily by 
British and Canadian scholars 
instead of Slavic, which is gen
erally used in the U. S. A. Slovak 
is the language of the Slovaks, 
cousins of the Czechs, and Slo
wenian is the language of the 
Slowenians, who live in the 
northern part of Yugoslavia.

The geographical closeness qf 
the Bahs and Slavs must have 
contributed to this opinion, so 
often heard in the English- 
speaking countries. Historical 
circumstances have definitely 
contributed to the widely held 
but erroneous belief that “Lith
uanian is something like Russian 
or Polish, or at any rate some
thing like Slavic." It must be 
remembered that the ancient and 
powerful Lithuanian state of the 
Middle Ages was occupied by 
Tsarist Russia in 1795 and re
mained under that occupation 
for 123 years, i. e., until 1918 
The Russian administration, in 
its zeal to Russianize the Lith
uanians. even forbade the use of 
the name Lithuania and coined 
a new one: "Northwest coun
try,” or "Northwest Province." 
They went so far as to forbid 
between 1864 and 1904 the print
ing of Lithuanian books in the 
Latin alphabet, which had al
ways been used by the Lithu
anians. The Lithuanians refused 
to accept books printed in the 
Russian alphabet, and, uhder the 
threat of banishment tg Siberia, 
they had their books and news
papers printed in East Prussia 
and smuggled them into Lithu
ania.

Thus when, in the 19th cen
tury, the comparative Hnguistitš 
of the Indo-European languages 
was developed and made great 
strides, primarily through the 
work of German philologists, 
Lithuanian and Latvian were 
“rediscovered,” as it were, as 
very important languages in the 
Indo-European family. But at 
that time there was no Lithu
anian state; there were no Lith
uanian institutions of learning, 
no outstanding Lithuanian lin
guists who might have tontri- 

i buted so much to this great new 
field of learning.

All of these circumstances 
contributed' their share to the 
unfortunate confusion in the 
classification of these languages.

The question of the classifica
tion of the Indo-European lan
guages has had a strange fate 
in that sense, that it had not 
only been parried out in very 
different ways and with differ
ent methods in the course of 
history, but that also voices 
were raised again and again, 
which would declare the whole 
thing as insolvable. Neverthe
less, efforts to do this Jiever 
ceased, and, after the disaovery 
of Tokharian and Hittite, a real 
history of the Indo-Eutopean 
languages was no longer pos
sible, without one having work
ed out a clear idea of the closer 
relationship of the individual 
kindred languages and their 
prehistoric distribution. 1-.

Teutonic
Romance
Celtic
Baltic

pcr-

9. 
10.

Another 
haps' add 
Phrygianl Illyrian and even Hit
tite, and might also place Indic 
and Iranian in a- single group, 
Indo-Iranian.4

The question of pure classifi
cation alone has not been the 
only controversial issue; there 
have also been the questions of 
the interrelationships between 
the groups or branches of the 
whole Indo-European family, as 
well as between individual lan
guages and even dialects : Which 
groups of languages first sepa
rated from the others in the 
course of history, which remain
ed closed to one another and for 
how long.

All these questions preoccu
pied the linguists for decades. 
Many theories were developęd 
to explain these problems, of 
which we shall mention only a 
few. The Stammbau theory ex
plained the growth and develop
ment of languages somewhat on 
the analogy of the organic 
growth of a tree, with language 
groups and individual languages 
and dialects splitting up and 
branching off from the mother 
language like a tree's branches, 
some very early, some only re
cently. Another famous theory 
was the Wellen or Uebergang 
theory, under.which languages 
spread away irom a centrally 
located "Urheimat” into the 
peripheries, as waves in water 
spread from a central point of 
disturbance’

In all these great scholarly 
discussions, the question of the 
relationship between the Baltic 

This question of the classifi- and Slavik languages has always
±s

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima fe’gyt praktišką dvie- 
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been a very heated Issue, The 
Baltic language are not very 
numeroua: Lithuanian, Latvian, 
Old Prueaian, Couronian and 
Jotwlngian. Old Pruaaian has 
been dead ginče the 17th century, 
and only a few written monu
ments of it have been preaerved. 
Very few traces are left of 
Couronian and Jotwingian. But, 
on the other hand, the Slavic 
languages are imposing if only 
by the sheer number of lan
guages and the people speaking 
them:

1. East Slavic : Russian, White 
Russian, Ukrainian

2. West Slavic: Polish, Czech, 
Slovak, Wendish, Kashubian

3. South Slavic: Bulgarian, 
Slowenian, Serbo-Croatian, 
Macedonian.

About 200,000,000 people speak 
the Slavic languages, while only 
about 6,000,000 speak the Baltic 
tongues.

But thp number of its speakers 
does not determine the import
ance of a language as far as 
linguistic science is concerned. 
English, French and Spanish, 
for example, although they are 
spoken by many millions of 
people, are not very important 
for domparative Indo-European 
philology, while one can hardly 
do any serious work in this 
field without the help of Lithu
anian. Nevertheless, the great 
numbers of Slavic-speaking peo
ple and the geographical close
ness of the two groups in recent 
times have always furnished a 
great impetus to “attach” the 
Baltic languages to the gigantic 
neighbor, Slavic.5

So for a time German scholars 
used all kinds of terminology for 
these two separate groups of 
languages: Litauish, Slavisch, 
Litu - Slavisch, Lettu - Slavisch. 
etc. For a while the Baltic lan
guages were also called "die ais- 
tischen Sprachen"—the Aistian 
languages, a term taken from 
Tacitus’ "Aestiorum gentes," in 
his Germania. The term was in
troduced by the Lithuariian lin
guist K. Jaunius and was later 
used by Būga. The terms "Baltic 
languages" and “Baltic peoples” 
were proposed for the first time 
by Nesselmann in 1845.6 He 
based them primarily on the Bal
tic Sea—Mare Balticum^the 
name of which is itself of un
certain origin: it may be Baltic, 
or it may be of Illyrian origin.7 
Since the beginning of the 20th 
century the term “baltische 
Sprachen” has been generally 
accepted in Germany and France, 
and it is now used practically 
everywhere.

It is not easy to describe brief
ly the relationship between the 
Baltic 
group.

The 
tionship can be found only in 
positive common features of the 
languages concerned, common 
features which at the same time 
are deviations from the rest of 
the languages.^

What, then, are these features 
common to Baltic and Slavic? 
Do they warrant the assumption 
of any closer relationship be
tween these two groups than be
tween Lithuanian and the Ger
manic languages, say, or Lithu
anian and Latin? .

1. Indo European short a and 
short o have been combined in
to one sound in both groups: 
short o in the Slavic languages, 
but short a in Baltic. For ex
ample: SI. “oko”, Lith. “akis” 
“eye." Similar changes, however, 
took place in Indo-Iranian and 
in Germanic.

2. The ablative singular or the 
o-stems has taken over the func
tions of the genitive in both 
groups. But this is an indepen
dent and parallel development in 
the two groups, since in the 
other stem classes these two 
cases had already coalesced in
to one in primitive Indo-Euro
pean.

3. The half vowels (liquids 
sonans) "1” and "r” are both 
represented by “ur” and "ul” in 
the two groups, as well as by 
“11” and °ir." But Again this ia 
a change that has taken place

' in other Indo-European lan
guages, ahd thus it offers no 
proof of a closer relationship 
between Slavic and Baltic.9

4. The so-called F. de Saussure 
Law: A syllable with an acute 
intonation that is preceded by a 
stressed syllable with a circum
flex or a short intonation will 
take over the accent. This, how
ever, must have happened in the 
very earliest stages of the de- 
ve’ormdht of the tv/n

languages and the Slavic

criteria of a closer rela-

could have developed indepen
dently in both.10

5. Thsre are also similarities 
in syntax, but they are not im
portant enough to warrant any 
assumption of a close relation
ship. Most of the “similarities” 
in colloquial use today go back 
only a couple of hundred years, 
and they are simply borrowings, 
loan translations or adaptations 
and have nothing to do with the 
ancient development of the lan
guages. '

6. Finally, there are a number 
of lexical similarities between 
these groups, but there are also 
so many important and ancient 
differences that this “list” of 
common words does not prove 
anything; such lists could be 
made up for many groupings of 
Indo-European languages. Let 
us consider a few examples: Old 
Church Slavic "rąką" Lithuanian 
“ranka” (hand), but Old Church 
Slavic "Bogu,” Lithuanian "Die
vas” (God), Old Church Slavic 
"vetuchu,” Lithuanian "senas” 
(old), etc. Most of these ex
amples would show that Lithu
anian, Old Prussian and Latvian 
have in many cases preserved a 
more archaic form, which is com
pletely different from the Slavic 
form.

As we have -just seen, the sim
ilarities are not enough to war
rant the assumption that Baltic 
and Slavic are more closely re
lated than Baltic and Germanic, 
say, or Italic and Greek. Thus 
there is no reason whatsoever to 
use the misleading and eroneous 
term Balto-Slavic! Only Baltic 
and Slavic, as two separate and 
independent groups of Indo-Eu
ropean, should be used. 11

There is no point in trying to 
list all the differences between 
the two groups: they are too 
numerous. We will mention juSt 
a few:

1. There exists in Lithuanian 
a sigmatic future tense, of which 
there is practically nothing left 
in the Slavic languages.

2. Lithuanian has verba! as
pects, like the Slavic languages, 
but they play no role in the 
formation of gramatical tenses, 
while they are very important 
in the Slavic languages.

3. The Baltic borrowings from 
the Slavic languages are of a 
fairly recent origin. This shows 
that for a long time after the 
separation of these two groups 
from the common Indo-Europe
an mother language they had 
very little contact with each 
other.

4. Some very Mnportanf wdrds, 
such as “eleven,” “twelve,” are 
quite similar in Baltic and Ger
manic but are formed entirely 
differently in Baltic and Slavic.

5. There is a much greater dif
ferentiation between the Baltic 
languages themselves; until re
cently the Slavic languages 
could be 
and to a 
true even

This is 
able that ... _______ _____
anian and ancestor of a Russian’ 1° a-
or a Pole could never understand 
each other, even as far back as 
3,000 years ago. since even then 
the differences between the two 
groups were already too great.

NOTES

1. Walter I’orzi«, Die Gliederung

mutually understood, 
certain extent this is 
now.
why it is understand- 
an ancestor of Lithu-

THE ARTIST POVILAS PUZINAS
By PAULIUS JURKUS

PanliM JarfejM U a priaa-wia- elent control of drawing makes 
it easier for him to approach 
man and to reveal him in his 
Spiritual depths. Thia revelation 
is accomplished in an interest
ing manner. His pictures pass 
through two stages before they 
are completed. He first con-, 
ceivei 4 picture on a purely re
alistic level; the figures are 
analysed anatomically and eom- 
ęositional problems are solved, 
/hen the artist has completed 

this realistic stage, he begins a 
creative commentary on it. He 
adds modernity to the picture, 
bringing in greater freedom and 
simplifying and clarifying the 
essential ideas. In the realistic 
stage Puzinas works with brush
es and touches the canvas only 
lightly, but in the second stage 
he uses knives and even his fin
gers to apply and spread the 
paint. If mathematical principles 
and order dominate in the first 
stage, in the second he gives 
reign to his impulses.

This impulsive moment revit
alizes the whole picture by car
rying it away from dull realism 
to a more mystical world. Thus 
the faces of his people, which 
earlier were studied realistical
ly, are now, with several smud
ges, emphasized and imbued 
with a different feeling. The 
eyes are frequently dissolved, 
and only the contours of the 
nose remain, contours that are 
more expressive than realistic 
details. Only the traces remain. 
The wrinkles in the clothing, 
which in the first stage were 
abundantly detailed, are treated 
in the same manner. They merge 
into the flat and dissolve into 
the background.

It is surprising to find a con
temporary artist working in this 
way, passing from a realistic 
treatment to a modern and free 
one. Many of the most con
vinced modernists immediately 
develop their chosen themes in 
their own styles, without pas
sing through realism. But Puzi
nas tends toward study. The two 
styles, modern and realistic, are 
important to him from another 
viewpoint, for his mastery of 
both enables him to work suc
cessfully as a commercial artist 
and portrait painter and as a 
creative artist as well. He has 
painted a number of elegant 
fiortrait* and religious pictures 
ri a quiet and realistic manner.

He himself calls this commercial 
art, since it is the source of his 
livelihood. The second aspect of 
his work has opened the doors 
of many exhibitions to him and 
has brought hint a series of pri
zes and models.

But to us the realistic art of 
.the first stage is interesting 
from still another aspect. The 
portraits emphasize the abun
dance and fullness of form and 
a sence of joy. The colors are 
spread upon a brown back
ground. When one looks at the 
ladies’ clothes, their white dres
ses, one feels as if he were in 
Paris during the baroque period. 
The baroque is the most beloved 
of past ages to the artist, and 
it is the source of his ideas.

By adopting a free and mod-

nil of tho University of Vil- / 
niusi currently is an editor of 
the newspaper “Darbininkas”,

Povilas Putinas was born in 
Riga, Latvia, and completed his 
studies there. Many excellent 
teachers from Russia had con
gregated in the art school of 
independent Latvia and had 
brought with them their own 
traditions: exact drawing, and a 
realistic treatment of the object
ive world. And it was here that 
Puzinas studied art — figure 
painting under Tilberg and land
scape under Purvitas. After he 
had completed the latter course 
he returned to the study of fig
ure painting. These studies and 
the traditions of his teachers 
constitute the basis of Puzinas’ 
further work.

The artist prefers to portray 
man rather than nature. His ex-

dea in<ior«rmani(chen Sprachgebiet., 
Heidelberg. 1954, p. 9.

2. A. Schleicher, Compedium der 
vergleichenden Grammatilc der idg. 
Sprachen, 1861, pp. 4 ff.

3. Paul Thieme, “The Indo-Europe- 
nn Language,” in “Scientific Amer
ican,” (199 (1958), No. 4, pp. 63 ff.

4. Cf. my article “Lithuanian and 
Indo - European,” in “Lituanus," 
1957, No. 4, pp. 14 ff. The reason 
why Tokharian, Illyrian, Thrnco- 
Phrygian and Hittite are not listed 
in Paul Thieme’s article is that he 
enumerated only the living languages.

5. There are many examines of 
this kind of “attachment” of numer
ically small groups to their gigantic 
neighbors. Let us mention here only 
one, a particularly flagrant instance 
since it occurs in what purports to 
be a “student’s manual!” The book 
is: Robert F. Spencer, An Ethno- 
Atla. (A Student's Manual of Tribal, 
Linguistic and Racial Groupings), W. 
C. Brown Company, Dubuque, Iowa, 
1956. In it tho name of the Lithu
anians is not even mentioned, thougli 
all the small tribes of Africa are 
there. The same treatment is given 
in the liguistic maps—the Baltic lan
guages are not even mentioned; they 
have been “incorporated” into the 
mass of Slavic languages, yet a small 
group of Basques in northern Spain 
is shown! One asks oneself if this 
is simply “oversight,” ignorance 
something else?

6. In Nesselmann, Sprache dor 
ten Preuaien, 1845, pp.28 ff.

1., CL Ernst Fraenkel, Die balfi»- 
ehen iSprachen, Heidelberg, 1950, pp. 
19 fl.

8. A. Laskien, Die Deklination de» 
Slaviich-Litauiachen und dea Ger- 
maniachen, Leipzig, 1876, p. vii.

9. Cf. also the linguistic changes 
in the Baltic and the Germanic lan
guages. See “Lithuanian and the 
Germanic Languages,” in "Lituanus.” 
Vol. 4 (1958), No. 2, p. 45.

10. Cf. Ernst Fraenkel, op. cit., n. 
80.

11) Cf. “Lithuanian and Latvian 
are Baltic languages; they go back, 
together with Old Prussian and some

or

al-

mother-language which, ju^st b'kr 
Slavic, is of Indo-European origin.” 
Wijk, Les Langue. Slaves, 2nd edi
tion, ’s-Gravenhage,

Cf. also A. Senn, 
of Kinship Between 
tic,” “Slavonic and 
Review,” XX (1941), pp. 251-265.

~ Lituanus

ern treatment, P. Putinas ha® 
repudiated baroque grotesque®- 
ess; only in the coloring does 
a baroque mood prevail. This 
grayness, or ysllowish-browneas, 
is especially characteristic of 
Pusines’ paintings. In this he 
differs greatly from other Lith
uanian painters who at theses 
consciously strive for colorful 1- 
ness and a play of colors. For 
example, the paintings of A. 
Galdikas almost blaze with all 
the colors of the palette and tire 
filled with the most subtle half
tones. In opposition to him 
stands Puzinas, who until sever
al years ago used only several 
colors: brown, reddish, gray, 
with all their half tones.

Thio grayness has attracted 
the notice of American critics, 
who have called Puzinas a north
ern painter, a painter from a 
land where the autumns are long, 
where the fog seeps into the art
ist's unconcious. He himself 
agrees with this—that he is a son 
of the hard North—but he also 
sees the tragedy of life, and 
says that since the present is 
lacking in joy, his colors there
fore could not be joyful.

His pictures are almost flood
ed by grayness, but he is not 
thereby dull; he is rich in shad
ing and light.

Since he prefers man to nature 
and profoundly u n d e r s t andg 
man’s tragedy, he portrays very 
impressively his experience of 
the last war. Here "A Family of 
Refugees Wanders” in the dark
ness seeking shelter; among the 
ruins we see a prostrate mother 
with a child. He has even 
brought the Maddonna up to our 
"The 20th Century Madonna.” 
The Madonna’s glance drowns 
itself in a profound grayness, 
and the whole painting is imbu
ed with longing and deep sor
row. This is one of his finest 
works, and it has received a 
number of prizes.

As if to refresh himself from 
that heavy glance, he wanders 
among fishermen, whom he por
trays as strong and mighty, har
dened by their conflict with the 
sea. He also goes to nature for 
refreshment, and as it were seeks 
romance in old, forgotten cor
ners, in rums, the seashore;
things that have been forgotten 
by civilization that ate filled
with feeling.

Puzinas completed the Aca
demy of Riga in 1932, and in 192Į3 
he held an exibition in Kaunw. 
He taught in a high school iri 
Panevėžys, where he decorated 
the cathedral and several other 
churches, and at the Art School 
in Kaunas. Puzinas won the 
state prize in the Lithuanian 
Fall Exhibition of 1939.

After Puzinas arrived in the 
United States he lived for a time 
in Los Angeles. He now lives ih 
New York, where he teaches art 
at the Art League of Long Is
land, Inc. and Jackson Heights 
Art Club, and continues to paint. 
He has been active on the Amer
ican art scene: he has participat
ed in many exhibitions and woh 
a number of prizes.

Lituantfs

1956, p. 3.
“On the Degree 
Slavic and B:i’- 
East European

VILNIAUS RADIJAS PRA
NEŠĖ, kad dabar Lietuvoje esą 
167,958 radijo priimtuvai ir 152,- 
386 radijo transliavimo taškai, 
be to 6,539 televizoriai.

LIETUVIU DIENA
ELMHURST, PENNA

Sekmadienį, Liepos-July 19,!??
(Jei liepos 19 d. lyty, tai piknikas įvyktų sekantį sekmadienį—Hepos 26-tą dieną)

VISAS PELNAS—JĖZAUS NUKRYŽIUOTOJO SESERŲ GLOBOJAMOS 
SENELIŲ PRIEGLAUDOS NAUJŲ PATALPŲ STATYBOS FONDUI

"GARSO" ADMINISTRACIJĄ
IR NUOŠIRDŽIAI PAREMTI KILNŲ DARBĄ.

RENGĖJAI TURES STANDAS SU SKANIAIS VALGIAIS IR GĖRIMAIS, TAIPGI 
STANDAS SU ĮVAIRIAIS LOŠIAIS IR DOVANOMIS

i
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DALYVAUKIME METINIAM LRKSA uepos 4-TĄ vyksim
į MARIANAPOLĮ5 APSKRITIES IŠVAŽIAVIME

LRKSA 33 KUOPOS 
IŠVAŽIAVIMAS

JUOKELIAI DIEVAS SU MUMIS

v

l/ZDELLA,ADOLFAS NORVAIŠA, 
A pskrities Pirmininkas

LRKSA 5 -tos Penna apskri
ties metinis išvažiavimas įvyks 
sekmadienį, liepos 5-tą, visiems 
gerai žinomam Rocky Glen pai-

u.
VER. RADZEVIČIŪTĖ, 

Apskrities Iždininkė

MRS. MILDRED
Apskrities Vicepirmininkė

Apskrities valdyba ir Scran- 
tono kuopų veikėjai deda visas 
pastangas, kad išvažiavimas vi
sais atžvilgiais būtų sėkmingas. 
Scrantoniečių grupei vadovauja 
Petras Kantakevičius ir Stasys 
Žemaitis. >

Rengėjai turės refrešmentų 
standą, prie kurios bus visų su
ėjimo centras. Parke taipgi yra 
įvairiausių žaidimų vaikams, jau
nimui ir augusiems, taip kad Vi
si čia galės maloniai ir linksmai 
praleisti laiką.

Rengimo komitetą sudaro rp- 
skrities valdyba: Adolfas Noi- 
vaiša. Mildred Uzdella, Stasys 
Žemaitis, Veronika Radzevičiū
tė, Vincas Matikevičius. Salia
monas Bekampąs, W. Liutkaus- 
kas, Juozas Naruševičius, Petras 
Kantakevičius ir Matas Zujus, 
glaudžiai kooperuojant šiame ra
jone gyvenantiems Direktorių 
Tarybos nariams ir visų kuopų, 
priklausančių prie apskrities at
stovams, valdyboms ir nariams.

Programos ir publikacijos ko
misija: Dr. Wm. Krikščiūnas, 
Saliamonas Bekampas, Petras 
KantakevjCius, Stasys Žemaitis.

Minusiems
Antrojo pasaulinio karo vetera
nas. Paliko seseris Nelę ir 
Rose, brolį Stasį, giminaiti Stasį 
Mažeiką ir kitus artimuosius.

PRANEŠIMAS 14 KP. 
NARIAMS

LRKSA 14-tos kuopos susirin- 
u» v, kimas įvyks liepos 5-tą dieną, 

Pktston;3 pllaT tuojau po Sumos Švč. Trejybės 
—svetainėje, Wilkes-

A. A. MARĖ SAKALAUS
KIENĖ, gyv. 14 Wood St., In
kerman, mirė birželio 20-tą; pa
šarvota buvo direktoriaus C. A. 
Kižio įstaigoje, 1 
dota birželio 23-čią iš Pittstono parapijos 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi- arre-

• jos kapinėse. Velionė iš Lietu-
* vos atvyko 47 metai atgal ir įsi

kūrė Inkermane. Jos vyras My
kolas mirė lapkričio 6. 1951. Pa
liko sūnus Juozą ir Alfredą; 
dukterį Mrs. J. Venskuvienę, 
gyv. Chambersburg, Pa., ir tris 
anūkus.

A. A. PETRAS KACILAS. 
44 metų, gyv. 350 Plymouth St., 
Breslau, Hanover Township, 
mirė birželio 21-mą Wilkes- 
Barre Veteranų ligoninėj; pa
šarvotas buvo direktot tų Mas- 
lauskų įstaigoje, Plymcuthe; pa
laidotas birželio 25-tą iš Lynd- 
wood Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlrnburg. 
Velionis buvo gimęs Lee Parke.

NEW BRITAIN, Conn.—Tau 
rengiamės vykti į Lietuvių Die
ną, liepos 4-tą, kuri įvyks pas 
Tėvus Marijonus Marianapoly. 
šiais metais Tėvai Marijonai 
ruošiasi atžymėti šią dieną įvai
resne programa, nes šiais metais

atgaivinimo. Si kilni kongrega
cija yra daug nusipelniusi Die
vo garbei ir lietuvybės pslaiky- 
mu, kaip Lietuvoj, taip ir Ame
rikoj.

Dienos programa prasidės 11 
vai. ryte su iikilmingom Iv. Mi- 
šiom bei pamokslu tyram ore, 
prie kolegijos namo ir gražioje 
įvairiaspalvių medžių paunksnė
je. Po to pietūs, užkandžiai, lai
mėjimai, dainos, kalbos ir tt. 
Kviečiam visus susipratusius lie
tuvius vykti į šią Lietuvių Die
ną pasidžiaugti Tėvų Marijonų 
veikla. Iš New Britain autobu
sas išeis 8 vai. rytą nuo Šv. An
driejaus bažnyčios. Autobuse 
vietas užsisakyt pas B. Mičiū- 
nas. 16 Henry St..

Tad dar kartą ^primenu—vy
kina liepos 4-tą į Marianapolį.

ROSELAND. Hi.—LRKSA 33 
kuopa rangia iivsžiavimą (gsgu- 
linę-pikniką), kuri* įvyk* šių 
metų liepos mėn. S d. gražiame 
ąžuolyne, prie 87 ir Western 
Ave. kampo, 23 lota*.

Si vieta mum* lietuviam* pri
mena Kaune esantį ąžuolyną ir 
Mickevičiau* slėnį. 33 kuopos 
valdyba kviečia visu* Susivieni
jimo nariu* dalyvauti ir atsives
ti kaimynus bei pažįstamu*. At
silankę nesigraudinsite: vieta !r 
aplinka labai graži, o kas svar
biausia, tai būsite vaišinami ska
niais gėrimėliais ir lietuviu šei
mininkių gaminiais.

Tad pasižymėkim liepos mėn. 
5 d., kad nepamirštumėte ir visi 
važiuokime.

Privažiavimas labai patogus 
kaip autobusais, taip ir lengvo
mis mašinomis.

Iki pasimatymo liepos 5 dieną 
gražiame ąžuolyne.

33 kuopos valdyba

Lygios Sąskaitos ir Plius
Susinervinęs ir gerokai peroy- 

kęs atvyksta ponas pas advoka
tą ir klausia patarimo, ką jis tu
rįs daryti su vaiku, kurie akme
niu išmušė jo namų langą.

— Labai paprastai, — tamsta 
gali apskųsti vaiko tėvą ir jis 
turės už langą užmokėti,—pata
rė advokatas.

— Labai ačiū, — apsidžiaugė 
žmogus,—tad prašau man sumo
kėti $18.00, nes tas vaikas buvo 
tamstos.

— Labai malonu,—atsakė ad
vokatas,—mielu noru. Man už 
patarimą mokestis $25.00, tad 
tamsta man beturi primokėti tik 
septynis dolerius, ir mudu kvit!

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 
• Anglų ir lietuvių kalbuo*

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Bos 32 (71-73 S. WnsMngton St), Wilkas-Barra, Fa.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

STAIGI MIRTIS

APIE KLAIPĖDOS 
ŽEMES ŪKIO 

TECHNIKUMĄ

T4 kuopos valdyba

Los Angeles, California.—Bir
želio skaudžiųjų įvykių sukaktis 
Los Angeles mieste jungtinio 
pabaltiečių komiteto šiemet taip 
pat paminėta gražiai. Iš lietuvių 
meninėj programoj dalyvavo B. 
Budriūno vadovaujamas vyrų 
oktetas "Daina” ir solistė L. Zai- 
kis.

Los Angeles, Calif.—Kun. A. 
Rubšys, baigęs biblines studi
jas Romoje ir dabar bestudijuo
jąs Kalifornijoj, nuo rudens iš
vyksta į Manhattan kolegiją, N. 
Y., užimti šv. Rašto dėstytojo 
vietą.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmi*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 16c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais...............

.50

.40

’. ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

686 puri. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.
DAŽYTAS VALIUS. S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstai 

Stepo Zobarsko. 810 puslapių. Kaina $3.00.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romana*. Parašč Vincas Ramonas. Anglų kal

bon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai 
■kaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai (vairiau- 
Šiomis temomis. Parengė Juozas Prunskis. Viri 800 puslapių. Kaina $4.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarta., priežodžiai, posakiai. Surinko 
ir užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50. *
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausta Kirke------- --------------2.00
ItylDYStfS INKVIZITORIUS, prąf. Ant, Maooiaoo------------------------- 2.00
JOBO DRAMA, prof. AnL Maceinos , , .........—.....—.—. 2.00
MUlOi, Jorealnee Kažineko ......■■■—.......................     1.50
LIAUDIM DAINOS. IV. K. V. BanaUU Z------------------------------------- 100

KAKALIAI IR ŠVENTIEJI. Eleitoe Tumionės eilėraščiai. Kaina $2.60.
Užsisakant kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
£.6. Beis * j[71<73 S. W&*hin.ftoa St), Wlllm-Barra, Pa.

Birželio 13-tą staiga mirė Juo
zas Jeninas—krito nuo širdies 
smūgio. Velionio žmona a. a. 
Ona mirė balandžio 19-tą irgi 
nuo širdies smūgio.

Liko nuliūdime sūnus dakta
ras Juozas, dvi dukros—Leoka
dija ir Petronė, visi turi šeimas.

Palaidotas iškilmingai. Šv. 
Mišias atnašavo kun. klebonas V. 
Karkauskas, asistuojant kun. J. 
Vilčiauskui ir kun. Motiejūnui, 
C. P. Presbiterijoj meldėsi ku
nigai Leopold Snyder ir Conrad 
Kane, C. P. Karsto nešėjais bu
vo visi giminaičiai. Palaidotas 
Šv. Marijos kapinėse šalę žmo
nos neseniai supilto kapo. Ve
lionis šioj šaly pragyveno virš 
50 metų; buvo kilęs iš Krokia
laukio parapijos.

Telsis amžinoj V’ešpaties ra
mybėj ! Paguoda liūdinčiai šei
mai ! B. M.

NAUJAS LIETUVIU 
DIENŲ NUMERIS

Paskiausiame Lietuvių Dienų 
numeryje (1959 m. gegužės) ra
šo P. Dailidė, konsulas dr. P. 
Daužvardis, LLK pirmininkas 
V. Sidzikauskas, dr. J. Grinius 
(pasikalbėjimas), VI. Butėnas, 
V. Adomavičius, E. šulaitis, S. 
Narkeliūnaitė, dr. T. Žiūraitis, 
J. Žilevičius, K. M. Duota Witt- 
kės, 6 metus kovojusio kartu su 
Lietuvos partizanais prieš sovie
tus, nuotrauka ir per 50 kitų fo
to nuotraukų, vaizduojančių 
margą lietuvių gyvenimą visame 
laisvajame pasaulyje, pirmoj ei
lėj kultūrinius įvykius. Lietu
viškojo romano problemomis pa
sisako J. Aistis, Pr. Naujokai
tis, A. Landsbergis, V. Atlantas, 
M. Vaitkuj, B. Raila ir kiti. Pa
baiga bus duodama kitame nu
meryje.

Birželio numeryje LD duos 
pasikalbėjimą su 1941 sukilimi- 
nės laikinosios vyriausybės mi- 
nisteriu pirmininku pulk. K. 
Škirpa apie birželio įvykius ir 
ateities perspektyvas, taip pat 
pasikalbėjimą su pulkininku K. 
Žuku, buv. krašto apsaugos mi- 
nisteriu, parašiusiu atsiminimų 
knygą “Žvilgsnis į praeitį”, apie 
vienybę ir kitas aktualijas.

Dublinas, Airija.—Birželio 
dieną paskelbta, kad Eamon 
Valera išrinktas Airijos prezi
dentu. Jis yra 77 metų amžiaus 
ir gerokai apakęs. Gimęs Ne* 
Yorke; pasižymėjęs kovotojas 
už Airijos nepriklausomybę.

18 
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Fort Kent, Maine. — Birželio 
17-tą 48 metų Mrs. Marie Cyr 
pagimdė 27-tą kūdikį. Jos penki 
vaikai jau yra sukūrę šeimyninį 
gyvenimą, septyni yra mirę.

Laufeen, Vokietija. — Birželio 
20-tą greitasis traukinys kryžke
lėj suvažinėjo busą. 33 asmenys 
žuvo, 29 sužeisti.

Chicago. — Birželio 17-tą dėl 
aprfrtatnentino namo gaisro žuvo 
penki vaikai. Kitus septynis vai
kus ilgelbėjo.

Klaipėdos Žemės ūkio techni
kumas yra netoli Klaipėdos, to
je Dangės upės pusėje, kur yra 
fanieros fabrikas, Sendvario 
apylinkėje. Technikumas įkur
tas 1947 metais. Ūkis 800 hekta
rų. Jis tvarkomas tarybinio ūkio 
(sovehozo) pagrindais. Dar yra 
pastatytos veterinarinės klini
kos ir mechanizacijos kabinetas.

Technikumas priklauso Lie
tuvos Žemės ūkio ministerijai. 
Ministerija skiria ir direktorių 
Viso technikume dirba 32 dėsty
tojai

Dabartinė Klaipėdos Žemės 
ūkio technikumo veikla, matyt, 
gerai įvertinama, nes techniku
mas gavo teisę dalyvauti visa
sąjunginėje žemės ūkio parodo
je Maskvoje. Tik viena būdinga 
smulkmena: Kiekvienais metais 
iŠ technikumo tam tikras skai
čius asmenų gali nemokamai į 
Maskvą nuvažiuoti ir pabuvoti. 
Bet iš moknių ten dar nė vienas 
nebuvo patekęs, šia proga naudo
jasi tik administracija ir dėsty
tojai.

Technikumas turi, kaip ten sa
koma, 3 ‘‘profilltis” arba skyrius: 
1) Veterinarijos, kuriame yra 
daugiausia mokinių (Lietuvoje 
be Gruzdžių ir Klaipėdos Žemės 
ūkio technikumų kiti veterinari
jos skyrių neturi. Be to, baigu
sieji veterinarijos skyrių gauna 
geresnes tarnybas); 2) Agrono
mijos; 3) Zootechnikos.

Į technikumo stacionarinį sky
rių iki 1958 m. buvo priimami 
mokiniai į visus “profilius”, bai
gę 7 klases ir išlaikę įstojamuo
sius egzaminus iš sekančių daly
kų : Lietuvių ir rusų kalbos, žo
džiu ir raštu, matematikos ir 
konstitucijos.

Praktikos ir atostogų metu 
technikumas atskiras klases iš
leidžia į Kazachstaną. Mokiniai 
ten važiuoja ir iš jaunuoliško su
sidomėjimo. Jie nori "pamatyti 
pasaulį”, susipažinti su Sovietų 
Sąjunga ir pažinti Vidurinės 
Azijos žmones ir jų papročius. 
Ten jie dirba grupėmis ar skirs
tomi į brigadas. Daugumas agro
nomų ten dirba su traktoriais ar 
kombainiais.

Į technikumą daugiausiai su
važiuoja mokiniai iš Klaipėdos 
srities: Kretingos, Salantų, Ma
žeikių, Varnių, Tauragės, Prie
kulės rajonų. Mokiniai kalba tik 
lietuviškai. Pamokos dėstomos 
taip pat lietuvių kalba, išskyrus 
prieškarinį parengimą ir savi
saugos kursus, nes čia dėstyto
jas yra rusas-karininkas ir lie
tuviškai nemoka. Be to siekia
ma, kad mokiniai suprastų ir ži
notų visus reikalingiausius Ru
siškus terminus karinėje srityje.

Mokiniai iš septynmečio mo
kyklų atvažiuoja beveik visi ne- 
komjaunuoliai. Jie ir sudaro 
tuos 20 procentų, kurie nepri
klauso fomjaunimui. Tačiau, 
jiems įstojus tuoj prasideda 
"aiškinamasis” ir agitacinis dar
bas su jais. Tai tęsiasi gana il
gai, nes ne visi greit pasiduoda 
agitatorių įtakai. Daug net jau 
įstojusių į komjaunimo organi
zaciją apie tai tėvams ir pažįs
tamiems nesako. Kaimuose į 
komjaunuolius žiūrima vis dar 
su pašaipa.

Didvyris
Jūrų kelionėje ištiko nelaimė: 

neatsargi mergina perdaug atsi
lošė į laivo atramą ir, laivui pa
svirus, išlėkė galva žemyn į van
denį. Iš paskos įšoko jūron vy
ras. Jis sugriebė nelaimingą, pa
laikė jos galvą virš vandens, kol 
jūreiviai išgriebė abudu iš jūros. 
Laivo kapitonas suruošė vakare 
didvyriui pagerbtuves, o jis— 
beveik 80 metų senis. Visų gera 
nuotaika, reikalauja kalbos: 
“Speech! Speech!” Pamažu pa
kilo senukas ir paklausė:

— Norėčiau žinoti, kuris mane 
įstūmėte jūron?

Škotiška Vakarienė
Du škotai susitinka gatvėje ir 

labai džiaugiasi.
— Puiku, kad tave pamačiau,— 

sako vienas,—tu galėsi pas mane 
ateiti vakarieniauti.

— O kur gyveni?
— Žinai, paeisi šia gatve porą 

blokų, paskui į kairę dvi gatves, 
paskui rasi namą, įlipsi į antrą 
augštą ir kairėj pusėj duris pa- 
daužk koja.

— Bet kodėl koja.
— Todėl, kad tavo rankos bus 

užimtos, juk tu neši vakarienę.

Laidojant labai turtingą pre
kybininką. vienas žydas labai 
verkė. Ten pat buvęs kitas 
ras jo paklausė:

— Ar ponas esat velionio 
minė ?

— Ne.
— Tai kodėl verkiate, jei 

giminė?
— Todėl ir verkiu, kad nesu 

giminė.
»

Suklydimas
Iškilmingai žengdamas turtin

gas pirklys susitinka mokslinin
ką, su kuriuo buvo susipykęs.

-r I* tolo matydamas tava at
einant palaikiau asilu—sako pir
klys praeidamas pro šalį.

— Suklydau if Aš —- atsako 
mokslininkas,—no* iš tolo tave

Elta

Ui Geležinės Uždangos
Vyksta raudoni rinkimai. Rin

kimų komisijos pirmininkas 
įbruka einančiam balsuoti į rin
ką voką su kandidatų kortele.

— Kodėl vokas užklijuotas?— 
klausia balsuotojas.

— Dėlto, kad balsavimai slap-

i, .«•
.» I

ELIZABETH, N. J.—8-ėloa kuopos 
nusirinkimaK bus liepos 5-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopol 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
7 :80 P. M., Lietuvių svetainėje, 6885 
Superior Ave. Visos nerės-narial, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero pa r la
pijos kambary.

BALTIMORE. Md.—18-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tų dieną, 
9:80 ryte, Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE, Pa—14 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
tuoj po Sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. v

TAMAQUA, Pa.— 18-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA. Pa—20 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas
2 1’. M., šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas ' . " , ’ .
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue!

SCRANTON. Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 2-rą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-cą dieną, 
tuoj po Sumos, nas p. Stasiukonj, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

) SO. BOSTON, Mass. — 94 kuopoe 
gi- susirinkimas bus liepos 5-ta dieną, 

pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass,

WORCESTER, Mass. — 98 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III—101-(A) kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
“Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y.— 115 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN,w N. Y—134 kuopos 
susirinkimas, bus liepos 5-tą dieną, 
tuoj po Sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai Ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus lieoos 5 tą dieną, 
tuoj po JO vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
po pamaldų. Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą d'C’ią, 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos

bus liepos 5-tą dieną, 
parapijos sve- 
ry Place.

vy-

ne

Paaiškino
Karinio dalinio užvaizdą 

raujasi, kaip patiko kareiviams 
pietūs?

— Patikt patiko, pietūs nebu
vo blogi, tik tų kaulų mėsoj tai 
jau perdaug!

— Ką sakot? Bet nėra mėsos 
be kaulų! Kaulus turite jūs, kau
lus turiu ir aš ir kiekvienas jau
tis.

te i-

Skotas Apie Skotą
Škotijos Jurgis buvo angliaka- 

sis. Aplankė jį lietuvių kapelio
nas. O ten buvo abiem pažįsta
mas, tik ką miręs Harry.

— Sako, kad Harry palikęs 5,000 
svarų.

— Netiesa, jis pinigų nepali
ko, atsakė Jurgis.

—'■ Tai kaip čia ?
— Harry pinigų nepaliko, tik 

jį mirusį nuo pinigų atitraukė.

susirinkimas bus liemot 5-tą dieną,
1 P. lt šv. P. Marijos’Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio—191-mo* kuepoe 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną.
2 vai. go pietų šv. Kryžiaus psrspl-

DETROIT, Michigan—280 kuopol 
susirinkimas bus liepos o-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Milių, iv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. T. — 210 kp. 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
7:30 vakaro, 8v. J uotą po parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir Dowa 
Avenue.

bus liepos 5-tą dieną, ir 
lę

PA'IEŠKOJIMAI
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke pajielkomi asmanyst
BALTRUSAITE - ŽIUŽNIENE, Ju

zė, ir BALTRUŠAITĖ-SEDAUŠKIE- 
Nfi, Ona, dukterys Leono, iš Varsė
džių kaimo, Kaltinėnų valsčiaus.

BARZDA, Feliksas, Jonas ir Ka
zimieras, Petro sūnūs, iš žiobiškio, 
Rokiškio apskrities.

BARZDAITIS, Antanas, Matjo- 
šiaus sūnus, iš Talkiėkių kaimo, Pa
ežerių vai., Vilkaviškio apskr.

DAMBRAUSKIENE, Konstantina 
brolis DOVEIKA, Stanislovas, ki- 
iš Raseinių apsk.
ERLICKAITE, Marė ir Ona, iŠ

Viekšnių.
IGNATAVIČIENE - LUKOšlONAI- 

TĖ, Stasė, Zigmo duktė, vyras IG
NATAVIČIUS, Jurgis, sūnus Algi
mantas ir Rimgaudas.

JANULIS, Jonas, iš Viekšnių.
JONUNIENĖ, Elžbieta, Juozo duk

tė, gyvenusi Kaune.
JUOČERAITĖ, Marytė ir Stasė, iŠ 

Viekšnių.
KALINSKIS, Juozas, gimęs 1918 

m. Graužų kaime, Tauragės apskr.
KASPRAVIČIUS, Povilas, Povilo 

sūnus, iš Mažeikių.
LAZDAUSKAITE - JOKUBAITIE- 

NĖ, Ona, Izidoriaus duktė, gyveno 
Argentinoje.

LDONČIKAS, ' Mikas, gyvenęs 
Kaune. .

MICKUS, Domai, AhUno iė Ma
rijos sūnus, iš GumoUaukio kslftib, 
Žarėnų valsčiaus, Teliių apskr.

MOCKUS, Juozas, Igno sūnus.
PTRAITtS, Jonas, kilęs iŠ Šiaulių 

apskrities.
RUKš&NAS, Jonas, buvęs Hanau, 

Vokietijoje, išvykęs bene Australi
jon.

RUKšTELĖ, Bonifacas, iš GrybiŠ- 
kių kaimo, Salako valsčiaus, Zarasų 
apskr.

SAMUOLIS, Juozas, Kazio sūnus, 
iš Vilušių kaimo, Jankų valsčiaus, Ša
kių apskr.

SRAGAUSKAS, Jonas, iš Lietuvos 
išvykęs 1944 (m.

VENSKIENE, Julė, iš Juodaičių k., 
Pakalnio vai., Raseinių apskr.

VERBYLA, Antanas, Jurgio sūnus, 
gimęs Punsko parapijoj, gyvenęs 
Kingstone.

VERTELIS, Stanislovas, Adverto 
sūnus, iš Skaudvilės.

Jieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti: Con
sulate General of Lithuania, 41 W. 
82nd St., Now York 24. N. Y.

LRKSA Penktosios Pennsylvania
Apskrities t’ •
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